
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-201761980

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 ottobre 2017, n. 1654
Programmi di emersione e prima assistenza ex art. 13 L. 228/2003 – Avviso 7/2012 e ex art. 18 d. lgs. 
286/1998 Avviso 13/2012. Iscrizione in aumento della somma di € 80.148,67 – cap. 814047 – E.F. 2017.

Assente il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue il Vice Presidente:

PREMESSO CHE
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”.
Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 

della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 

Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

VISTO:
•	Il Dipartimento per le Pari Opportunità ha invitato, con apposito bando pubblico Regioni, Enti Locali e sog-

getti privati in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. 19 settembre 2005, n. 237, a presentare i progetti di 
fattibilità da finanziare sulla base dello stanziamento di € 4.000.000,00 (Bando pubblico — Avviso n.7/2012 
ex art. 13 L. 228/2003, pubblicato in G.U. il 23 luglio 2012);

•	il Bando pubblico Avviso 7, al punto 3/A, ha altresì stabilito i massimali riferiti alla quota finanziabile dallo 
Stato (80%) che non possono essere superati;

•	la Commissione interministeriale per il sostegno alle vittime di tratta, violenza e grave sfruttamento, nella 
riunione del 30 novembre 2012, ha approvato la graduatoria relativa ai progetti ammissibili al finanzia-
mento;

•	la Regione Puglia ha presentato il progetto "LE CITTA' IN-VISIBILI 7" in partenariato in qualità di Soggetti 
Attuatori (Cooperativa Sociale Comunità Oasi 2, Cooperativa Sociale Caps, Associazione Giraffah Onlus e 
Associazione Micaela Onlus), ritenuto dalla commissione Interministeriale "rispondente alle finalità e agli 
obiettivi" di cui al bando pubblico sopracitato;

•	tutti i soggetti attuatori sono iscritti al Registro di enti e associazioni che svolgono attività a favore degli 
stranieri immigrati;

•	le cooperative sociali e associazioni sopra citate operano con professionalità e competenza da molti anni 
nella realizzazione di interventi sociali nella prostituzione e fenomeni di marginalità collegate e nella tratte 
di esseri umani sfruttati ad opera di soggetti e organizzazioni criminali nella prostituzione e in altre forme 
e contesti, e che hanno avuto, tra gli altri, la titolarità e la gestione di diversi progetti a valere sulle risorse 
assegnate al Dipartimento per le Pari Opportunità per programmi di assistenza ed integrazione sociale (art. 
18 del D.Lgs. n. 286/98).

•	le suddette cooperative sociali e associazioni hanno dimostrato capacità di intervento nell'ambito della trat-
ta a fini di sfruttamento dei cittadini stranieri immigrati e dell'integrazione sociale e lavorativa delle vittime 
delle tratta, predisponendo e gestendo azioni organiche che hanno garantito un significativo impatto sui 
territori della Regione Puglia in cui esse operano, e che tali interventi sono tuttora in atto.

•	l'avvio delle attività è avvenuto obbligatoriamente il 22 dicembre 2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-2017 61981

VALUTATO CHE:
•	Con DGR 1396/2013 si è proceduto a:

a)	 prendere atto dell’adesione al progetto e della concessione del contributo da parte del Dipartimento per 
le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, datata 21 Dicembre 2012;

b)	 approvare lo schema di Convenzione che disciplina í rapporti tra la Regione Puglia quale Beneficiario 
Capofila e i Soggetti Attuatori;

c)	 apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione 2013, istituendo, in termini di competenza e 
cassa, un Capitolo di Nuova Istituzione, in parte entrata (UPB 2.7.1), ed un Capitolo di Nuova Istituzione 
in parte spesa (UPB 2.7.1), dotando entrambi per un importo pari ad C 203.112,00 assegnato con 
apposito atto di Concessione di Contributo del 21/12/2012;

•	è stata siglata la convenzione tra Regione Puglia e i 4 soggetti attuatori.

ATTESO CHE:
•	con nota prot 0010542 P-1.3 del 16/12/2015 il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha comunicato alla Regione Puglia la volontà di prorogare gli atti di concessione di cui 
all'avviso 7 per ulteriori 6 mesi. La data di scadenza dei relativi progetti viene fissata pertanto al 31 agosto 
2016.

•	Sulla base del rapporto tra contributo dell'atto di concessione originario e durata della proroga di cui trattasi 
e della necessità di garantire, in osservanza all'art. 25, comma 1, del D.Lgs. n. 286/1998, la proporzione tra 
oneri a carico dell'Amministrazione centrale (80%) ed oneri a carico dell'Ente territoriale (20%), alla Regione 
Puglia è stata attribuita la somma di euro 169.260,00, di cui euro 135.408,00 pari al 80% a carico del Dipar-
timento per le pari opportunità ed euro 33.852,00 pari al 20% a carico dell'ente cofinanziatore.

CONSIDERATO CHE:
con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 sono state dettate le 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 con l'obiettivo di garantire la 
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito 
europeo;

con la Legge Regionale n.53 del 23 dicembre 2014 "Bilancio di previsione per l'E.F. 2015 e Bilancio 
Pluriennale 2015 — 2017", sono state dettate le norme in attuazione del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.

l'art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che "Nel corso dell'esercizio la giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione";

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l'art. 51, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

VISTA la legge regionale del L.R. del 30/12/2016, n. 41 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019.";

VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2017 e pluriennale 2017 - 2019;

OSSERVATO CHE:
il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha trasferito la somma 

di € 135.408,00  (reversali d'incasso nn. 13271/17, 13273/17 e 13275/17);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-201761982

sul pertinente capitolo di entrata 2032510 e sul corrispondente di spesa 814047, sono presenti stanziamenti 
parziali pari ad € 49.617,33 — residui di stanziamento EF 2016 (accertamento di entrata n. 343685) e € 
5.642,00 — residui di stanziamento EF 2016 (accertamento di entrata n. 6987), per complessivi € 55.259,33;

SI PROPONE
•	di apportare la necessaria variazione in aumento di € 80.148,67, per l'adeguamento dello stanziamento 

sul cap. di entrata 2032510 e sul corrispondente cap. di spesa n. 814047, al bilancio di previsione per l'E.F. 
2017, nonché al Documento tecnico di accompagnamento, così come riportato nell'Allegato E/1 ai sensi 
dell'art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell'art. 13 della L.R. 20/2010; del D.Lgs n. 118/2011, che costitui-
sce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla LR n. 41/2016 e ai commi 46, 466 dell'art. unico Parte I Sezione 
l della L. n. 232/2016; comma 710 e seguenti dell'art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 
Stabilità 2016)

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta variazione in aumento di stanziamento al bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2017, approvato con LR n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale, approvato con DGR n. 16/2017, con l'iscrizione negli stati di previsione dell'entrata e 
della spesa di € 135.408,00, fondi a destinazione vincolata - SPESE CORRENTI PERLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO CITTA IN-ISIBILI 7 - TRASFERIMENTO AD ISTITUZIONI SOCIALI

BILANCIO VINCOLATO

CTA 42 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA
06 - Sezione - Sicurezza Del Cittadino, Politiche Per Le Migrazioni E Antimafia Sociale

Si dispone la variazione in aumento, per l’adeguamento dello stanziamento al bilancio regionale per le 
maggiori entrate nei limiti delle assegnazioni, per un ammontare complessivo pari a € 80.148,67, derivanti dai 
fondi assegnati per la realizzazione di programmi di emersione e prima assistenza ex art. 13 L. 228/2003 - ATTO 
DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, datato 31/08/2016

Parte l^ - ENTRATA
ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA
Capitolo 

di
entrata

Declaratoria
Tipo, 

Tipologia, 
Categoria

Codifica piano 
dei conti 

finanziario

Variazione 
bilancio di 

previsione EF 
2017

Competenza 
e Cassa

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2018
Competenza

42.06 2032510

BANDO PUBBLICO - AVVISO 
N.7/2012 EX ART.13 
L.228/2003- PROGETTO LE 
CITTA’ INVISIBILI 7

2.101.1 E.2.01.01.01.003 + 80.148,67 = == = = =

Si attesta che l’importo di € 80.148,67 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo;

Debitore: Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
Titolo giuridico: Atto di Concessione del Contributo, datato 31/08/2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-2017 61983

Parte II” - SPESA
ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA Capitolo 
di Spesa Declaratoria

Missione , 
Programma

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti Finanziario

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2017 
Competenza 

e Cassa

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2018 
Competenza

42.06 814047

Spese correnti per 
la realizzazione del 
progetto Città In-visibili 
7 - Trasferimento a 
Istituzioni Sociali

12.4.1 U.1.04.04.01.001 + 80.148,67 =======

al relativo impegno si provvederà con atto dirigenziale del dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale contestualmente all’accertamento d’entrata, ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi e rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d) della 
I.r. n.7/1997.

II Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, 
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
-	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente della Sezione;
-	 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

•	di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

•	di apportare la necessaria variazione in aumento di € 80.148,67, per l'adeguamento dello stanziamento 
sul cap. di entrata 2032510 e sul corrispondente cap. di spesa n. 814047, al bilancio di previsione per l'E.F. 
2017, nonché al Documento tecnico di accompagnamento, così come riportato nell'Allegato E/1 ai sensi 
dell'art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell'art. 13 della LR. 20/2010; del D.Lgs n. 118/2011, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla LR n. 41/2016 e ai commi 46, 466 dell'art. unico Parte I Sezione 
I della L. n. 232/2016; comma 710 e seguenti dell'art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 
Stabilità 2016 ,

•	di approvare l'allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, parte integrante del presente provvedi-
mento;

•	di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l'esercizio finan-
ziario 2017 approvato con L.R. del 30/12/2016, n. 41, di cui al presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-201761984

•	di incaricare, conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ra-
gioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all'art. 10, comma 4 del D. Lgs. 
118/2011;

•	di demandare al dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Socia-
le ogni adempimento attuativo;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e la 
pubblicazione sul sito istituzionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 27-11-2017 61985


